
1 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

Determina direttoriale n. 90 del 30 aprile 2020 
 

 
 
Oggetto: Polizza Assicurativa ALL RISK PATRIMONIO – 25/04/2020 – 24/04/2021 con Vittoria Assicurazioni. 

Impegno di spesa e liquidazione al broker assicurativo Mediass S.p.A.. 
  CIG ZE12CCAE12. 

 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO - che con Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014 è stata costituita, ai sensi dell’art. 4, 
comma 9, della Legge Regionale n. 17/2011, l’Azienda pubblica di Servizi alla Persona – ASP n.1 
della Provincia di Pescara; 

 - che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità 
giuridica, di autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria; 

 - che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semi residenziale, nell’area della maternità, infanzia, adolescenza, età adulta ed 
anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati; 

CONSIDERATO - che per poter assicurare il fine statutario, l’ASP gestisce un ingente patrimonio immobiliare 
costituito da immobili di proprietà e immobili in uso a vario titolo; 

PRESO ATTO  - della polizza ALL-RISK n. OR/M11826906 stipulata con la ITAS Mutua ed avente decorrenza 
24/04/2017 e scadenza 24/04/2020; 

 - dell’indagine di mercato svolta dal Broker Mediass SpA, sulla base del Capitolato di polizza 
all’uopo predisposto, da cui risultano le seguenti offerte: 

• COMPAGNIA  UNIPOL-SAI ASS.NI SPA - Capitolato: accettato con le varianti di 
seguito indicate. Varianti: - Terremoto: lo scoperto 10% con minimo € 20.000 va inteso 
per singolo fabbricato e relativo contenuto - Idem per il limite di indennizzo del 40%. Si 
riduca lo Stop Loss ad € 250.000 per sx/anno e totalità beni assicurati - Inondazioni, 
alluvioni, allagamenti: scoperto 20% con il minimo di € 10.000 per singolo fabbricato più 
contenuto - Limite di indennizzo del 40%  è inteso sul valore del fabbricato + contenuto. 
Lo stop Loss ridotto ad € 500.000 per sinistro, anno e totalità beni assicurati - Uragani, 
bufere, tempeste… : scoperto 20% con minimo € 2.500 per singolo fabbricato più relativo 
contenuto - Limite di indennizzo del 60% , riferito al singolo fabbricato +contenuto - 
Sovraccarico neve: scoperto del 10% con minimo € 5.000 riferito al singolo fabbricato 
più contenuto; Lo Stop Loss di € 250.000 è inteso per sinistro, anno e totalità beni 
assicurati - Frane, smottamenti, cedimenti terreno: scoperto 10% con minimo € 10.000 - 
Crollo e cedimento strutturale : scoperto 10% con minimo € 10.000 - Tumulti popolari, 
scioperi… : fermo lo scoperto del 10%, si riduca il minimo ad € 2.500 - Danni 
apparecchiature elettroniche : fermo lo scoperto 10%, si riduca il minimo ad € 1.000. 

TOTALE ANNUO LORDO → € 3.211,00 

• COMPAGNIA VITTORIA ASS.NI SPA - Capitolato: accettato con le varianti di seguito 
indicate. Varianti: - la sola eccezione della prestazione della garanzia Terremoto per 
l'ubicazione di San Valentino, che è in classe 1 Terremoto INGV.  

TOTALE ANNUO LORDO → € 2.800,0 



2 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

 - che dall’indagine di mercato di cui al punto che precede, è emersa la migliore offerta tecnica ed 
economica, quella della VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, la cui polizza, così come proposta, 
prevede le seguenti condizioni: 

• testo polizza Capitolato Mediass;  

• durata dalle ore 24,00 del 24/04/2020 alle ore 24,00 del 24/04/2023;  

• il pagamento del premio della prima rata dovrà essere effettuato entro 30 gg dalla 
decorrenza;  

• frazionamento annuale;  

• valori assicurati: immobili € 9.100.000,00 - contenuto e 200.000,00 - furto € 3.000,00; 

RAVVISATA  - la necessità di affidare la copertura assicurativa di tipo ALL-RISKS relativa agli immobili, 
mediante la stipula di idonea polizza con primaria compagnia di assicurazioni; 

VISTA  - la Legge n.241 del 7/08/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;   

VISTO - il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, (cd. Correttivo);   

 - in particolare l’art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo n.50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per 
gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice «[…] la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 - in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo n.50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 - l’art. 36, comma 7 del Decreto Legislativo n.50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 
linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché 
per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida 
sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione 
delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 
effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di 
esclusione delle offerte anomale […]»; 

VISTE - le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo n.56 del 19/04/2017, con delibera del 
Consiglio n.206 del 1/03/2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici», le quali hanno previsto che, ai fini della scelta 
dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 
praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due 



3 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 
concorrenza»;   

RITENUTO - di dover affidare la copertura assicurativa ALL-RISK alla Vittoria Assicurazioni SpA, tenuto 
conto della congruità dell’offerta tecnica ed economica rilevata dal Broker incaricato;    

  - di specificare i seguenti elementi essenziali in ordine alla presente determinazione a contrarre, 
relativamente al servizio da eseguire:  

  Fine: Assicurare all’ASP le specifiche coperture assicurative con l’assistenza tecnica nella 
predisposizione e nella gestione della polizza assicurativa del Broker Mediass S.p.A. di Pescara;  

  Oggetto: Affidamento dei servizi assicurativi relativi alla Polizza All Risks per il periodo ore 24 
del 24/04/2020 – ore 24 del 24/04/2021;  

  Modalità di affidamento: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 
n.50/2016 e smi;    

  Forma del contratto: Le clausole negoziali essenziali del contratto sono contenute nel Capitolato 
Tecnico di appalto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

  Modalità di scelta degli operatori e ragioni della scelta: Indagine di mercato svolta dal Broker 
Mediass SpA di Pescara; 

TENUTO CONTO - che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ha verificato la 
regolarità contributiva mediante DURC protocollo INAIL_20303632 del 10/02/2020, da cui risulta 
la posizione regolare dell’operatore economico;   

 - che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, l’ASP non ha richiesto 
all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del Decreto 
Legislativo n.50/2016; 

CONSIDERATO - che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b) del Decreto Legislativo n.50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;   

VISTO - l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n.266 del 23/12/2005 in virtù del quale l’ASP è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO - che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge n.136 del 13/08/2010 «Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia» e dal D.L. del 12/11/2010, n. 187 
«Misure urgenti in materia di sicurezza», convertito con modificazioni dalla legge del 17/12/2010, 
n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si la richiesta del 
CIG in modalità smart, prima del perfezionamento del negozio giuridico, ai sensi del punto 4 del 
Comunicato del Presidente dell’Anac del 13/07/2016; 

RITENUTO  -  di poter procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 -  propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 
DETERMINA 

 
1. considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prendere atto dell’indagine di mercato svolto dal Broker Mediass SpA di Pescara, il quale con nota del 
21/04/2020 a firma del Sig. Vincenzo Belardinelli, trasmessa a mezzo mail, ha proposto  la sottoscrizione 
dell'offerta avanzata dalla compagnia Vittoria Assicurazioni SpA con un premio annuo di € 2.800,00, poiché 
risulta essere economicamente e tecnicamente più vantaggiosa; 



4 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
DELLA PROVINCIA DI PESCARA 

(L.R. 17/2011)  
SEDE LEGALE:  VIA VERTONICA S.N. ,  65013 CITTÀ SANT’ANGELO (PE)   

SEDE OPERATIVA:  PIAZZA ITALIA N. 30 – PALAZZO DELLA PROVINCIA,  65121 PESCARA  
PARTITA IVA 02094600687 

TEL. 085.7950890   -   FAX 085.7950525 
EMAIL: amministrazione@asp.pe.it; gestione@asp.pe.it 

PEC: amministrazione@pec.asp.pe.it 
www.asp.pe.it 

_______________ 

 

3. di affidare alla VITTORIA ASSICURAZIONI SPA, per il tramite del Broker Assicurativo Mediass S.p.A. il 
servizio assicurativo in oggetto per il periodo 24/04/2020 – 24/04/2021, premio annuo totale € 2.800,00, 
secondo quanto previsto dal capitolato tecnico; 

4. di precisare che il contratto sarà stipulato nella forma di polizza assicurativa; 

5. di stabilire che il ridetto affidamento sarà svolto per il corrispettivo pari a € 2.800,00; 

6. di confermare che il codice CIG, all’uopo acquisito in data  23.04.2020, è CIG ZE12CCAE12. 

 

F.TO 
IL DIRETTORE 

Dott. Sergio Di Feliciantonio 

 
 
 


